
M isterio de Educación, Guatemala,

ASU LA DIRECCION DEPARTAMENTAL DE EDUCACIÓN DE GUATEMALA NORTE
SOLICITA LA nepnocinlvrÁCIé¡r be PRoDUcToS Y SUBPRoDUcTos;
REGISTRADOS EN EL SISTEMA INFORMÁTICO DE GESTIÓN .SIGES-, CLASE
INTRA2, CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO FISCAL 2024.

coN ERANDO: Que, la Constitución Política de la República de Guatemala, establece en el artículo
194, li
depen

rales a) y f); como funciones de los Ministros de Estado, ejercer jurisdicción sobre todas las
ncias de su Ministerio; así como, dirigir, tramitar, resolver e inspeccionar todos los negocios

relacio os con su Ministerio. CONSIDERANDO: Que el Acuerdo Gubernativo Número 1-2024, que
aprue la distribución analítica del "Presupuesto General de lngresos y Egresos del Estado para el

Fiscal2A24", en el Artículo 6, literal a, establece que "Las modificaciones de metas físicas, se
án de la siguiente forma: a. Por medio de resolución de la máxima autoridad institucional,

... Una modificación presupuestaria genere una modificación de metas físicas."
ERANDO: Que, A) La Dirección de Administración Financiera -DAFI-, remite el expediente de
de reprogramación de productos y subproductos de la Dirección Departamental de Educación

autori

coN
sol
deG mala Norte con la documentación se detalla a continuación

B) De
de re
Guate

con la solicitud de modificación presupuestaria y los oficios que conforman el expediente
mación de productos y subproductos, la Dirección Departamental de Educación de

ala Norte; solicita readecuación de los recursos financieros para cubrir el Programa de Bolsas
de del Nivel Medio, Ciclo Básico para el presente Ejercicio Fiscal2024,lo que afecta las metas
físicas de los subproductos a nivel de Centro de Costo y Unidad Ejecutora, registrados en el
Comp nte de Reprogramación Consolidación Número 862; emitido por DAFI en el Sistema
lnfo de Gestión -SIGES-. POR TANTO: En ejercicio de las funciones que le confieren el artículo
194, I a), f) e i) de la Constitución Política de la República de Guatemala; artículo 8, del Decreto
Núm

-y'tinirtntio )e é) ucació n

$,rot.orolo, C =-4.

Resolución No. 26t,6-2021

g-07-?a21

101-97 "Ley Orgánica del Presupuesto" y sus reformas; Decreto Número 54-2022 del Congreso
pública de Guatemala, Ley del Presupuesto General de lngresos y Egresos del Estado para el
Fiscal 2023, vigente para el Ejercicio Fiscal 2024; Acuerdo Gubernativo Número 225-2008
nto Orgánico lnterno del Ministerio de Educación"; Acuerdo Gubernativo Número 540-2013
nto de la Ley Orgánica del Presupuesto"; artículo 6 del Acuerdo Gubernativo Número 1-2024

ramación de las metas físicas a nivel de Unidad Ejecutora de los subproductos, registrados en
robante de Reprogramación Consolidación Número 862, emitido por DAFI en el Sistema

de la
Ejercic
"Regl
"Regl
"Distri ción Analítica del Presupuesto General de lngresos y Egresos del Estado para el Ejercicio Fiscal
2024"; artículo 2, literal g) del Acuerdo Ministerial Número 179-2019 del Ministerio de Educación, y

n No. DIPLAN-P-484-2024 de fecha 8 de julio de 2024 de la Dirección de Planificación Educativa
-D la Ministra de Educación, RESUELVE: PRIMERO: Aprobar mediante la presente Resolución
la re

Oficios Nos.

0 1 00-20241 P oA-PLAN I Ft CACr ON
0 1 01 -2024 I p oR-p LRru r 

pr cncr órrr

No. Comprobante de
Reprogramación

subproductos a nivel de
Unidad Eiecutora

94

No, de Solicitud
FIN.FOR.2O

58-2024

Unidad
Ejecutora

323

]omprobante
togramación
solidación
lo oor DAFI

862

No. de
de Re¡

Cor
emiti

el

Página 1 de 2



26t6-2024
-//Uo¿ttntio )e é)ucacü n

Suotunrala, C =4.

lnform co de Gestión -SIGES-; para que continúe con el proceso correspondiente en el Sistema de
idad lntegrada -SlCOlN-. SEGUNDO: Trasladar la presente Resolución a la Dirección de

Pla Educativa -DIPLAN-, para que se realice la gestión administrativa que corresponda y
se proceda a trasladar a la Dirección de Administración Financiera -DAFI-, para el envío

del probante de Reprogramación Consolidación Número 862 del Sistema lnformático de Gestión
al Sistema de Contabilidad lntegrada -SlCOlN-, según lo establecido en la normativa-srG

la
nte. TERCERO: Para los controles correspondientes, notifíquese la presente Resolución a
Técnica del Presupuesto del Ministerio de Finanzas Públicas -MlNFlN-, Secretaría de
y Programación de la Presidencia -SEGEPLAN-, Dirección Departamental de Educación

deG ala Norte, asícomo a la Dirección de Administración Financiera -DAFI-
Pla

W
(?. b.

E?/umutu' 
o''

ANABELLA MARíA GIRACCA MÉND
MINISTRA DE EDUCACIÓN

=gw
JO NZU E%s"oro,.'o'

CEMI

Página 2 de 2


